EPISTOLA CLXXXIII⁴ (a).

Innocentii ad quinque Episcopos rescriptum, improbantis doctrinam Pelagii, eumque, nisi hæresim ejuret, damnandum esse pronuntiantis.

Dilectissimis fratribus AURELIO, ALYPIO, AUGUSTINO, EVODIO et POSSIDIO episcopis, INNOCENTIUS, salutem.

1. Fraternitatis vestræ litteras, plenas fidei, totoque religionis catholicæ vigore firmatas, a duobus missas conciliis per fratrem et coepiscopum nostrum Julium pergrato suscepimus animo, quod earum tenor omnique contextio in consideratione quotidianæ gratiæ Dei, et in eorum correctione qui contra sentiunt, integro ratione consistit; ut et illis omnem tollere possit errorem, et idoneum, dato quovis⁵ nostræ legis exemplo, quem sequi debeant dignum possint præbere doctorem. Sed de his jam satis, ut opinor, supra diximus, cum vestris relationibus respondentes rescriptimus quod vel de illorum perfidia, vel de vestra sententia sentiremus. Sed subinde contra eos subvenit et suppeditat quod dicatur, nec potest aliquando deesse⁶ quod vincat, cum tam miserum impiumque sit quod nostræ fidei virtute et ipsa plenius

¹ Ex Mss. Vat. restitutum, digni sunt morte; quod desiderabatur in Edd.

² Vatic. Ms.: Careant dumtaxat custodia; sic etiam concil. Edd.

³ Sic Mss. Vatic. At vulgati: Remanentes expectantis hostis.

⁴ Sic Mss. At Bnd. Abd. Er. et Lov., dato ovile; et Mss., sequi debeat.

⁵ Edd. plerique, esse. Mss. Vatic., deesse.

⁶ Castigata ad cb. ff. th. duos v. Am. Bad. Er. Lov.

(a) Alias 96: quæ autem 185 erat, nunc in Appendice cæ 2. scripta in mente an. 447.

veritate vincatur. Qui enim omnem vitæ spem respuit atque contempnit, inimica damnabilique cor suum disputatione confundens, cum credit nihil esse quod a Deo accipiat, nec aliquid superesse quod petat ad sanandum se; qui sibi hoc abstulit, ulterius quid reliquit?

2. Si ergo sunt aliqui, quos in sui defensionem perversitas tanta devinxit, qui hanc se dogmati dedant atque conjungant, sperantes hoc ad catholicam pertinere doctrinam, quod abhorrens longius et penitus approbatur adversum, infecti illorum et monitis et verbis ut laborerentur inducti, quatenus ad rectam viam tramitem redeant festinabunt, ne diutius mentem obsidens velut eorum sensibus pastus error invadat. Nam si Pelagius quocumque restitit loco, eorum animos qui facile vel simpliciter crederent disputantem, hac affirmatione decipit: seu hac illi in urbe sint (quos nescientes nec manifestare possumus nec negare, cum et si sunt lateant, nec aliquando audent vel illam prædicantem ista defendere, vel talia aliquo nostrorum præsentem jactare, nec in tanta populi multitudine deprehendi aliquis facile, nec alicubi possit agnosci), sive in quovis terrarum loco degant; Dei nostri misericordia gratiaque credimus quod facile corrigantur, audita ejus damnatione qui fuerit pertinax et resistens hujus dogmatis auctor inventus: nec interest ubi isti fuerint, dum ubicumque inveniri potuerint sint sanandi.

3. Nobis tamen nec persuaderi potest eum esse purgatum, quamvis ad nos a nescio quibus laicis¹ sint Gestæ perlata, quibus ille et auditum se crederet et absolutum: quæ utrum vera sint dubitamus, quod sub nulla illius concilii² prosecutione venerunt, nec eorum aliquas accepimus de hac re litteras, apud quos istius rei iste præstitit causas. Quod si de sua ille potuisset purgatione confidere, hoc magis credimus quod egisset, quod multo verius esse potuerat, ut illos cogeret epistolis suis, qui djudicaverunt, indicare. Verum cum sint aliqua in ipsis posita Gestis, quæ objecta partim ille vitando suppressit, partim multa in se verba retorquendo tota obscuritate confudit; aliqua magis falsis argumentis quam vera ratione, ut ad tempus poterat videri, purgavit, negando alia, alia falsa interpretatione vertendo.

4. Sed utinam, quod optandum magis est, jam se ille ad veram catholicæ fidei viam ab illo sui tramitis errore convertat, ut cupiat velique purgari, considerans quotidianam Dei gratiam, adiutoriumque cognoscens, ut videatur verum, et approbetur ab omnibus manifesta ratione correctus, non Gestorum indicio, sed ad catholicam fidem corde converso! Unde non possumus illorum nec culpam nec approbare iudicium, cum nesciamus utrum vera sint Gestæ; aut si vera sunt, illum constet magis subterfugisse, quam se tota veritate purgasse. Qui si confidit novitque non se nostra dignum esse damnatione, quod dicat jam totum hoc se refutasse quod dixerat, non a nobis accersiri, sed ipse debet potius festinare, ut possit absolvi. Nam si adhuc taliter sentit, quando se nostro iudicio quibusvis acceptis litteris, cum sciat da-

mandandum se esse, committet? Quod si accersendus esset, ab iis melius fieret, qui magis proxime et non longo terrarum spatio videntur esse disjuncti. Sed non deerit cura, si medicinæ præbeat ille materiam. Potest enim damnare quæ senserat, ac, datis litteris, erroris sui, ut regressum ad nos decet, veniam postulare, fratres charissimi.

5. Librum sane, qui ejus esse diceretur, nobis à vestra Charitate transmissum evolvimus: in quo multa contra Dei gratiam legimus esse conscripta, multa blasphemia, nihil quod placeret, et nihil penè quod non penitus displiceret, a quovis damnandum atque calcandum; ejus similia, nisi qui ista scripserat, nemo aliter in mentem reciperet atque sentiret. Nam hoc loco latius de lege disputare, velut coram posito repugnante Pelagio, necessarium esse non duximus, cum vobiscum totam³ scientibus parique nobiscum assensione gaudetibus colloquamar. Tunc enim melius hæc exemplis ponuntur, quando cum iis quos harum constat rerum imprudentes esse, tractamus. Nam de naturæ possibilitate, de libero arbitrio, et de omni Dei gratia, et quotidianæ gratia, cui non sit recte sentienti uberrimum disputare? Anathematizet ergo ista quæ sensit, ut illi qui ejus sermonibus fuerant præceptaque collapsi, quid tandem habet fides vera, cognoscant. Facilius enim revocari poterunt, cum ista a suo senserint auctore damnari. Quod si ille pertinaciter in hac voluerit impietate persistere, egendum est quatenus vel iis possit subveniri, quos non suus, sed hujus magis error induxit; ne et illis hæc medicina pereat cujus iste talem non admittit nec postulat curam. (Et alia manu):⁴ Deus vos incolumes custodiat, fratres charissimi. Data vi kalendas februarias, post consulatum gloriosissimi Theodosii Augusti vii, et Junii Quarti Palladii v. c.⁵

EPISTOLA CLXXXIV (a).

INNOCENTIUS, AURELIO ET AUGUSTINO EPISCOPIS.

Acceptissimi mihi Germani compresbyteri illo recursum vacuus officio nostro esse non debuit. Per charos enim salutare charissimos, naturale quodammodo nobis videtur et consequens. Gaudere ergo in Domino vestram Germanitatem amantissimi cupimus, et pro nobis pariter ad Deum vota rependere precamur, quia, ut bene nostis, communibus et alternis plus agimus orationibus, quam singularibus aut privatis.

¹ Mss. Valc., totam rem. Edd. plerique, totum. Quæmelius, totam; et melius, referendo ad Legem: fit enim aliusus ad illud Rom. vii, 1, scientibus enim Legem loquor.

² Sic in Mss. At Lov. alique plures Edd.: Quos non secus huc, sed magis error induxit.

³ Ex Corb. cod. huc transtulimus, et alia manu.

⁴ Bad. Am. Er. et Lov. annotant, v. cal. febr. At Ms. Valc. et concil. Edd. vj. cal. febr., prætermisissis consulibus, qui designantur in Corb. codice, non quidem uti ex Sirmondo refert Noris in hist. Pelag. lib. 1, c. 11, scilicet « Data pridie cal. febr. post consulatum gloriosissimi, » etc.; sed sic: « Data pridie cal. febr. gloriosissimi Theodosii Augusti qui et Junii Quarti Palladii v. c. cons. » ubi duo peccasse videtur exscriptor: primum, quod notas P. C., quæ post consulatum significabant, loco movens interjunctus est, pridie cal., alterum, quia ex notis vii, fecit qui.

⁵ Collata cum ch. ff. duobus v. Am. Bad. Er. Lov.

(a) Alias 97: quæ autem 184 erat, nunc in Appendice est 5. Scripta circa idem tempus.

¹ Mss. sic habent. Edd. vero, a nostris quibusdam laicis.

² Edd. omittunt concilii; quæ vox restituta est ex Mss.

EPISTOLA CLXXXIV BIS (a).

Laudans Petri et Abraham studium, Pelagianos obiter notat, probatque parvulos absque baptismo decedentes, utpote concupiscentia seminatos, damnari; infideles vero, quorum multiplex genus est, non Scripturas sacras auctoritate corrigi, sed supplicibus orationibus converti. Librorum Civitatis Dei institutum ac ordo.

Dominis dilectissimis, et sanctis filiis PETRO et ABRAHE, AUGUSTINUS, in Domino salutem.

CAPUT PRIMUM. — 1. Sanctum quidem studium vestrum, quo a me multa putatis esse querenda ut contentiosis impietatibus non inermes resistere valeatis, nec debet justitia spernere, nec charitas potest. Sed diligentem ad omnia responsionem una epistola, quamlibet sit proluxa, non capit. Plurimis autem opusculis nostris aut ad omnia, aut pene ad omnia, quæ requiritis, jam me respondisse, quantum potui, noveritis (b). Quæ si legatis, quoniam sic vos audio instituisse vitam quæ Deo servitis, ut vobis ad legendum vacet, aut omnis vobis patebit instructio, aut non multum existimo defutorum, præsertim quia inest vobis Doctor interior, cujus gratia tales estis. Nam quid hominem ad aliquid discendum adjuvat homo, si non simus docibiles Domini (Joan. vi, 45)? et in hac tamen epistola nequaquam expectationem vestram, sicut Dominus adjuvat, brevi saltem responsione fraudabo.

2. Dominus ait: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui autem non crediderit, condemnabitur* (Marc. xvi, 16). Si ergo parvuli cum baptizantur, non inuolunt dicitur, sed veraciter agitur, ut inter credentes habeantur (c), unde etiam nova proles ore Christianorum omnium nuncupantur; profecto si non crediderint, condemnabuntur: ac per hoc, quia nihil ipsi male vivendo addiderunt ad originale peccatum, potest eorum merito dici in illa damnatione minima poena, non tamen nulla (d). Quisquis autem putat diversitatem futuram non esse poenarum, legat quod scriptum est: *Tolerabilis erit Sodoma in die iudicii, quam illi civitati* (Matth. x, 15). Non ergo a deceptoribus inter regnum et supplicium medius locus quaeratur infantibus (e); sed transeant a diabolo ad Chri-

stum, hoc est, a morte ad vitam, ne ira Dei maneat super eos: ab hac quippe ira Dei non liberat nisi gratia Dei. Quid est autem ira Dei, nisi a Deo justo poena debita atque vindicta? neque enim Deus aliqua commotione turbatur, sicut irascitur mutabilis animus; sed ea quæ dicitur ira Dei, nihil est aliud, quam justa poena peccati, quæ non mirum, quod transit in posteros.

3. Concupiscentia quippe carnalis, qua seminantur et concipiuntur, non erat ante peccatum, nec fuisset omnino, nisi hominis inobedientiam poena reciproca etiam suæ carnis inobedientia sequeretur. Quo malo quamvis bene utatur nuptiarum bonum, non tamen sine illo fieri potest etiam nuptialis, id est liberorum procurandorum causa licitus honestusque concubitus. Sine illo autem fieri posset, si humana in eo statu in quo condita est, non peccando natura mansisset. Possent epim membra etiam genitalia, sicut cætera, ad opus proprium peragendum nutu voluntatis moveri, non astu libidinis excitari. Nam quis neget illa Dei verba, *Creæcite et multiplicamini* (Gen. i, 22), non maledictionem peccatorum, sed benedictionem fuisse nuptiarum? Per hanc ergo concupiscentiam quia (a) neque seminatus, neque conceptus est Christus (quoniam se longe aliter habuit Virginis partus (b)); per hanc, inquam, concupiscentiam quidquid hominum seminatur, concipitur, et nascitur, ne puniatur, opus est renascatur. Quia, etsi de renatis parentibus nascitur, non potest huic præstare generatio carnalis, quod illis non præstitit nisi regeneratio spiritualis. Sicut non solum de oleastri, sed etiam de olivæ semine non nascitur nisi oleaster, quamvis olea non sit oleaster (c). Multa de his etiam in aliis nostris litteris diximus, quæ volo potius ut legatis quam nos eadem repetere cogatis.

CAPUT II. — 4. Infidelibus vero, qui nulla tenentur Christianorum auctoritate Librorum, operosius respondetur. Neque eorum pravitas potest divine Scripturæ pondere corrigi, adversus quos potius ipsa, quæ ab eis apertius accusatur, debet utique Scriptura defendi. Quod si et vos Dominus, ut valeatis, adjuverit, parum tamen agitis apud eos, quos cupitis esse christianos, si eorum infidelitatem veracibus disputationibus vincitis; nisi eis et fidem supplicibus orationibus poscat. Et ipsa quippe, ut scitis, fides munus est Dei, qui unicuique partitur mensuram fidei et tale munus, quod intellectum necessarium est ut præcedat. Non enim propheta fallitur dicens: *Nisi credideritis, non intelligetis* (Isai. vii, 9). Et quia nisi¹ ut crederent non pro jam fidelibus, sed adhuc pro infidelibus Judæis orabat Apostolus, quando dicebat: *Fratres,*

Pelagiani; quem pius Antistes ibid. cap. 50, «tertium locum» male appellat.

¹ Ita cod. Cottw. Editio vero Viennensis omittit nisi; forsitan minus recte. Hic enim nisi idem sonat ac novit: exemplum habes apud auctores purissime latinæ linguæ.

(a) Forte, qua.

(b) De Gen. ad litt. lib. 10, nn. 52, 53, et epist. 202 altera, n. 20.

(c) Epist. 194, n. 14; et cont. duas Epist. Pelag. lib. 1, n. 11.

^{*} Hæc epistola, quæ deest in B., ex uno Gottwicensi ms. prompta est, ut in præfat., col. xxviii et sqq., annotatur. M.

(a) Vide præf., col. 49-50, ubi agitur de duabus epistolis Augustini recens inventis. — Scriptæ sub initium anni 417. M.

(b) Eodem ferme exordio utitur Augustinus lib. ad Orosium contra Priscillianistas, cap. 1, n. 1. « Respondere tibi quærenti, dilectissime fili Orosi, nec ad omnia debeo, quæ in tuo commonitorio posuisti, nec omnino non debeo, ne studium tuum quod mihi gratissimum est contempsisse videar, et ob hoc intemperanter offendam. Nam in quibusdam opusculis nostris quæ vel legisti vel legere poteris, multa dicta sunt quæ valeant adversus hæresim Priscillianistarum, » etc. Hoc exempli causa descripsimus; deinceps vero loca supparia ac parallela indicare satis erit.

(c) De Peccatorum Meritis, lib. 1, n. 24, et lib. 3, n. 2; epist. 98, n. 10; serm. 294, n. 14; Operis Imperfecti contra Julianum lib. 6, cap. 3.

(d) De Peccatorum Meritis, lib. 1, n. 21.

(e) Ex D. Augustino Op. imperf. lib. 1, cap. 150, « locum secundæ felicitatis » parvulis non baptizatis edificabant

bona voluntas quidem cordis mei, et deprecatio ad Deum fit pro illis in salutem (Rom. x, 1); pro illis scilicet, qui occiderant Christum, qui profecto istum quoque, si potestas daretur, occiderent. Pro qualibus et Dominus, cum pendens irrideretur (Luc. xxiii, 34), et beatus Stephanus, cum lapidaretur (Act. vii, 59), oravit.

CAPUT III. — 5. Istorum sane infidelium, quos vel Gentiles, vel jam vulgo usitato vocabulo Paganos appellare consuevimus, quoniam duo sunt genera; unum eorum, qui superstitiones, quas (a) putant, Christianæ religioni anteposunt; alterum eorum, qui nullo religionis nomine obstricti sunt; ego in quibusdam libris, quos de Civitate Dei prænotavi, quorum ad vos existimo jam pervenisse notitiam, et quorum adhuc reliquos, si Dominus voluerit, absolvendos in mediis meis occupationibus molior, adversus primum istorum genus, quod Apostolus notat, ubi dicit, *Quæ immolant gentes, dæmoniis, et non Deo immolant (1 Cor. x, 20);* vel certe, ubi dicit, *Coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori (Rom. i, 25);* decem volumina non parva confeci, quorum priora quinque illos redarguunt, qui propter adipiscendam vel retinendam humanarum rerum istam terrenam temporalemque felicitatem, non unius summi et veri, sed multorum deorum cultum necessarium esse contendunt. Posteriora vero alia quinque contra illos sunt, qui se adversus salutarem doctrinam tumidius et inflatius extollentes, ad beatitudinem, quæ post hanc vitam speratur, etiam per dæmonum multorumque deorum cultum existimant pervenire. Ubi et nobiles eorum philosophi in tribus his (b) quinque, sed ultimis libris, refelluntur a nobis. Cæteri ab undecimo quot esse potuerunt, quorum jam tres absolvi, quartum in manibus habeo, ea quæ nos de Civitate Dei tenemus et credimus, continebunt; ne aliena tantummodo refutare, non etiam nostra in hoc opere asserere voluisse videamur. Iste autem post decem quartus, idemque totius operis quartus decimus liber, si Dominus voluerit, enodatas habebit omnes, quas mihi proposuistis in vestra epistola, quæstiones.

6. Porro cum altero infidelium genere, qui vel vim nullam esse divinam credunt, vel ad eam res humanas pertinere non credunt, nescio utrum sermo sit habendus de aliqua quæstione pietatis; quamvis non fere quisquam nostris temporibus (c) reperiatur ita stultus, qui vel in corde suo dicere audeat: *Non est Deus (Psal. xlii, 1).* Illi autem alii stulti non desunt qui dixerint, *Non videbit Dominus (Psal. xciii, 7);* id est, providentiam suam in hæc terrena non tendit (d).

† Ita cod. Gottw. At Edd. subsequen., *quem profecto isti: perperam; non enim ait Aug. infideles quoque Christum occisuros fuisse si data fuisset ipsis potestas; sed Judæos, occiso Christo, Paulum quoque occisuros fuisse nisi a cæturione prohibiti fuissent: ac nihilominus Apostolum pro Judæis orasse, nimirum, ut mox subditur, pro qualibus et Dominus, cum pendens irrideretur, et beatus Stephanus, cum lapidaretur, oravit.*

(a) Forte, quas magni putant.

(b) Forte, horum quinque.

(c) Serm. 60, cap. 2, num. 3.

(d) Forte, non intendit: ita serm. 60, c. 2, n. 3, idem argumentum tractans, ait: «Oculum in te non intendit & apum qui fecit tuum?»

Verumtamen in his libris, quos volo ut legat Clarissus vestra, dum (a) asserit Civitas Dei, non solum esse Deum, quod natura insitum vix ulla unquam extirpet impietas; sed etiam rerum humanarum curam genere ab ipsa institutione hominum usque ad beatificandos justos cum Angelis sanctis, et damnandos impios cum angelis malignis, si Deus voluerit, et quibus voluerit credibile fiet.

7. Non itaque ulterius oneranda est hæc epistola, dilectissimi. Ubi enim speretis per ministerium nostrum nosse quod vultis, satis diximus; et eosdem libros, si nondum habetis, ut habere possitis, per sanctum fratrem et compresbyterum meum Firmum (b), qui vos multum diligit, nobis que diligentius intimavit, ut vestræ mutæ dilectioni gratias agat, pro nostræ tenuitatis facultate curavimus.

DE EPISTOLA SUBSEQUENTE.

(LIB. II RETRACT., CAP. XLVIII.)

Eodem tempore scripsi etiam librum de Correctione Donatistarum, propter eos qui volebant illos legibus imperialibus corrigi. Hic liber sic incipit: «Laudo, et gratulor, et admiror. †

DE CORRECTIONE DONATISTARUM

LIBER,

SEU

EPISTOLA CLXXXV (c).

Augustinus Bonifacio (tribuno ac demum comiti in Africa, ex epist. 220), demonstrans illi Donatistarum hæresim nihil habere commune cum Ariana, et quæ moderatione per metum legum imperialium hæretici possunt ad Ecclesiæ societatem reduci: nonnulla de Donatistarum et Circumcellionum immanitate, ac postremo de peccato in Spiritum sanctum non remittendo. Idem argumentum tractavit in epistola 93.

CAPUT PRIMUM. — 1. Laudo, et gratulor, et admiror, illi dilectissime Bonifaci, quod inter curas bellorum et armorum, vehementer desideras ea nosse quæ Dei sunt. Vere hinc te apparet etiam de ipsa virtute militari, fidei serviri quam habes in Christo. Ut ergo breviter insinuem Dilectioni tuæ, inter Ariatorum et Donatistarum quid intersit errorem; Ariani Patris, et Filii, et Spiritus sancti diversas substantias esse dicunt: Donatistæ autem non hoc dicunt, sed unam Trinitatis substantiam consentunt. Et si aliqui ipsorum minorem Filium esse dixerunt quam Pater est; ejusdem tamen substantiæ non negarunt: plurimi vero in eis hoc se dicunt omnino credere de Patre et Filio

* In hujus recensione collati sunt a. hg. bl. ba. c. cc. ff. g. gv. j. s. t. vc. duo sb. quinque v. Am. Bad. Er. Lov.

(a) Ex vetusti codicis notis fugientibus quas legentium oculi assequi non poterant, vocem dum conflatam esse quæ mirum in modum orationem cruciat ac deformat, quidam suspicantes censent legendam, *quod quidem asserit.*

(b) Firmus, de quo hic, Afer erat: eum Augustinus summa amicitia complectebatur. Monasticam agebat, si tamen is est de quo Hieronymus ad Augustinum epist. 81; qui aliquandiu cum eodem Hieronymo, Paula, Eustochio, et aliis sanctis Bethlehem commoratus est. Certe conversatio ejus ex hac ipsa, nec non ex 248 epist., confirmari affirmari potest.

(c) Alias 50: quæ autem 185 erat, nunc in Appendice est 4. Scripta circa an. 417.

et Spiritu sancto, quod catholica credit Ecclesia. Nec ipsa cum illis vertitur quaestio; sed de sola communione infeliciter litigant, et contra unitatem Christi rebelles inimicitias perversitate sui erroris exercent. Aliquando autem, sicut audivimus, nonnulli ex ipsis volentes sibi Gothos conciliare, quando eos vident aliquid posse, dicunt hoc se credere quod et illi credunt. Sed majorum suorum auctoritate convincuntur; quia nec Donatus ipse sic credidisse asseritur, de cuius parte se esse gloriantur.

2. Non te autem ista conturbent, fili dilectissime. Haereses enim et scandala futura praedicta sunt, ut inter inimicos erudiamur; ac sic et fides et dilectio nostra possit esse probator: fides utique, ne ab eis decipiamur; dilectio autem, ut etiam ipsis corrigendis, quantum possumus, consolamur; non solum instantes ne infirmis noceant, atque ut ab errore nefario liberentur, sed etiam orantes pro eis, ut aperiat Dominus illis sensum, et intelligant Scripturas. Quia in sanctis Libris ubi manifestatur Dominus Christus, ibi et ejus Ecclesia declaratur: isti autem mirabili caecitate, cum ipsum Christum praeter Scripturas noceant, ejus tamen Ecclesiam non divinarum Litterarum auctoritate cognoscunt, sed humanarum calumniarum vanitate confingunt.

3. Agnoscunt nobiscum Christum in eo quod legitur, *Foderunt manus meas et pedes meos; dinumeraverunt omnia ossa mea. Ipsi vero consideraverunt et conspexerunt me; dividerunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem*: et nolunt agnoscere Ecclesiam in eo quod post paululum sequitur, *Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fidei terrarum; et adorabunt in conspectu ejus universae patriae gentium: quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium* (*Psal. xxi, 17, 18, 19, 28, 29*). Agnoscunt nobiscum Christum in eo quod legitur, *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te*: et nolunt agnoscere Ecclesiam in eo quod sequitur, *Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrarum* (*Psal. ii, 7, 8*). Agnoscunt nobiscum Christum in eo quod ipse Dominus in Evangelio loquitur, *Oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die*: et nolunt agnoscere Ecclesiam in eo quod sequitur, *et praedicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem* (*Luc. xxiv, 46, 47*). Et innumerabilia sunt testimonia Librorum sanctorum, quae in hunc librum coartare non debui. In quibus sicut apparet Dominus Christus, sive secundum divinitatem qua aequalis est Patri, qui in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; sive secundum susceptae carnis humilitatem, qua Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i, 1, 14*): sic apparet etiam ejus Ecclesia, non in sola Africa, sicut isti impudentissima vanitate delirant, sed toto orbe terrarum diffusa.